
 Tipo atto:  Decreto dirigenziale soggetto solo a controllo di legittimità    

               n°  1.091       del  21/12/2018

Struttura organizzativa : Settore provveditorato, gare, contratti e manutenzione sedi

Dirigente responsabile : Dirigente Puggelli Piero Fabrizio

Pubblicazione: PBD Pubblicazione integrale banca dati (art. 18, comma 1, l.r. 23/2007)

Sedi C.R.T.  -  Fornitura energia elettrica in BT e MT per l’anno 2019. 

Adesione convenzione.

Oggetto:

Allegati n°:  3

Tipo Allegato tipo di pubblicazioneFormato

Allegato A RE Pubblicazione per estremi in banca dati e sul BURT II (privacy)Digitale

Allegato B RE Pubblicazione per estremi in banca dati e sul BURT II (privacy)Digitale

Allegato C RE Pubblicazione per estremi in banca dati e sul BURT II (privacy)Digitale



_________________________________________________________________________________ 

 
 

Decreto n................ del …………………. firma ............................................................ 

 

 

 

IL DIRIGENTE 

del   Settore  “Provveditorato gare, contratti e manutenzioni sedi  ” 

Oggetto: Sedi C.R.T.  -  Fornitura energia elettrica in BT e MT per l’anno 2019. 
Adesione convenzione. 

 
VISTI: 
- la legge regionale 5 febbraio 2008 n. 4 “Autonomia dell’Assemblea legislativa 
regionale”;  
 

- il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 
42”; 
 
- il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”; 
 
- il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici” s.m.i.; 
 
- la legge regionale 13 luglio 2007 n. 38 “Norme in materia di contratti pubblici e 
relative disposizioni sulla sicurezza e regolarità del lavoro”, così come modificata dalla 
legge regionale 2 ottobre 2017 n. 54 “Disposizioni regionali in materia di contratti 

pubblici. Modifiche alla L.R. 38/2017”; 
 
- la legge regionale 8 gennaio 2009 n. 1 “Testo unico in materia di organizzazione e 
ordinamento del personale”; 
 
- il regolamento 27 giugno 2017, n. 28 “Regolamento interno di amministrazione e 
contabilità” - RIAC; 
 

Visto il Piano di prevenzione della corruzione e della trasparenza 2018-2020 del 
Consiglio regionale, Deliberazione Ufficio di Presidenza 31 gennaio 2018 n. 10; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio regionale 19 dicembre 2017, n. 96, “Bilancio di 
previsione finanziario del Consiglio regionale per il triennio 2018-2019-2020”; 
 
Viste le seguenti deliberazioni dell'Ufficio di presidenza: 

 
-        10 gennaio 2018, n. 3, “Documento tecnico di accompagnamento al bilancio 
2018-2019-2020”; 
 
-        10 gennaio 2018 n. 4, “Bilancio gestionale esercizio finanziario 2018”; 
 
Viste le successive deliberazioni del Consiglio regionale di variazione al bilancio di 
previsione finanziario per il triennio 2018-2019-2020, nonché le deliberazioni 



_________________________________________________________________________________ 

 
 

Decreto n................ del …………………. firma ............................................................ 

 

 

dell’Ufficio di presidenza di variazione al documento tecnico di accompagnamento e al 
bilancio gestionale per l’anno 2018; 
 
Vista in particolare la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 17 ottobre 2018, n. 114, 
“11^ variazione al documento tecnico di accompagnamento al bilancio 2018-2019-

2020 e conseguente variazione al bilancio gestionale. Rideterminazione dei limiti di 
spesa di cui all’art. 6 del D.L. 78 del 31/05/2010 convertito dalla legge n. 122 del 
30/07/2010”. 
 
VISTO il decreto del Segretario Generale 26 aprile 2018, n. 5, con il quale, nel 
procedere alla definizione del nuovo assetto organizzativo del segretariato generale 
del Consiglio regionale, il sottoscritto è stato confermato dirigente responsabile del 

settore “provveditorato, gare, contratti e manutenzione sedi”;   
 
Visto il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione per il triennio 2017-2019 del 
Consiglio Regionale, approvato con deliberazione dell’Ufficio di presidenza del  1° 
febbraio 2017, n. 14; 
 
Richiamato l’ordine di servizio del sottoscritto n. 1 del 18 maggio 2017 con il quale è 

stata definita la microstruttura  del settore e si è proceduto alla nomina dei 
responsabili dei procedimenti con il quale il Geom. Batacchi Fabrizio è nominato 
responsabile unico del procedimento amministrativo della procedura in oggetto; 
 
Considerato che il Settore Provveditorato, gare, contratti e manutenzione sedi ha fra i 
suoi compiti istituzionali quelli di provvedere alla gestione delle utenze degli immobili 
regionali; 

Richiamata la delibera della Giunta Regionale n. 252 del 11/03/2002 di formale 
adesione della Regione Toscana alla Società Consortile Energia Toscana, (C.E.T.) 
S.C.R.L., che ha tra i propri scopi l’acquisto dell’energia (Energia Elettrica e Gas 
Naturale) necessaria a soddisfare il bisogno dei consorziati alle migliori condizioni 
reperibili sul mercato nazionale e/o estero ed il contenimento dei consumi energetici 
dei soci;  

Vista la Legge regionale 13 luglio 2007, n. 38 “Norme in materia di contratti pubblici e 
relative disposizioni sulla sicurezza e regolarità del lavoro” ed in particolare l’art. 42 
bis “Soggetto aggregatore regionale”; 

Richiamata la delibera della Giunta Regionale n. 93 del 05/02/2018 che, ai sensi 
dell'articolo 42 bis, comma 2, della L.R. 38/2007, approva lo schema di convenzione 
per l’avvalimento del C.E.T. e del disciplinare per l'organizzazione e funzionamento del 
Soggetto aggregatore regionale; 

Vista la nota del C.E.T., datata 31/10/2018 (Allegato “A”), con la quale si comunica 
che: 

- in data 20/09/18 è stata aggiudicata la gara per la fornitura di Energia Elettrica 

per l’anno 2019; 

- ai sensi dell’art. 42 bis, comma 2, della L.R. n. 38/2007, la procedura in 

oggetto è stata espletata da C.E.T. S.C.R.L., che ha operato in nome e per 
conto del Soggetto aggregatore regionale in virtù del rapporto di avvalimento, 



_________________________________________________________________________________ 

 
 

Decreto n................ del …………………. firma ............................................................ 

 

 

quale articolazione funzionale dello stesso Soggetto, ai sensi della deliberazione 
di Giunta Regionale n. 93 del 05/02/2018;  

- per effetto di quanto sopra esposto, la Regione Toscana – Soggetto 
Aggregatore ha stipulato, in data 27.11.2018, - ” Racc. N. 5326, Rep. N. 8506 - 
una Convenzione, ex art. 26 della Legge 488/2000, con gli aggiudicatari; 

- a seguito della stipula della suddetta Convenzione è necessario anche per i soci 

del C.E.T. aderire alla Convenzione attraverso il Negozio Elettronico della Giunta 
regionale presente sul Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana 
(START); 

- gli aggiudicatari dei lotti in oggetto messi a gara sono risultati:  

o per la fornitura dell’energia Lotto 1: Altri usi in Alta e Media tensione la 
società A2A Energia S.p.A. con sede legale in Milano (MI) 20122 Corso di 

Porta Vittoria 4, C.F. 12883420155, e P.I. 12883420155 –  CIG 
7600396D2E ; 

o per la fornitura dell’energia lotto 2 Altri usi in Bassa tensione la società 
A2A Energia S.p.A. con sede legale in Milano (MI) 20122 Corso di Porta 
Vittoria 4, C.F. 12883420155, e P.I. 12883420155  –  CIG  76004032F8;  

Dato atto che la Regione Toscana, quale soggetto aggregatore regionale di cui all’art. 
9 del D.L. 66/2014 convertito con modificazioni dalla L. 23 giugno 2014 n. 89, ha 
stipulato la convenzione, ex art. 26 della L. 488/1999, con i nuovi aggiudicatari dei 
lotti e che a detta convenzione aderiscono, attraverso il Negozio Elettronico presente 
sulla piattaforma START, i soggetti di cui all’art. 42 bis, L.R. 38/2007, tra cui il 

Consiglio regionale della Toscana;  

Dato atto che sono stati acquisiti i CIG derivati che risultano essere i seguenti:  

- per la fornitura dell’energia della Media e Alta tensione: CIG derivato: 

7739623AF0; 
- per la fornitura dell’energia della Bassa tensione: CIG derivato: 77396132B2; 

Dato atto che, per il finanziamento della fornitura di energia elettrica per i bisogni 

stimati per il Consiglio regionale per l’anno 2019 pari ad euro 106.000,00, Iva inclusa 
per la fornitura dell’energia elettrica in Bassa Tensione a favore della società 
aggiudicataria EDISON Energia S.p.A. ed euro 163.000,00, Iva inclusa, per la fornitura 
di energia elettrica in Media e Alta tensione a favore della società aggiudicataria A2A 
Energia S.p.A., si provvederà assumendo impegni di spesa automatici ai sensi dell’art. 
30, comma 1 lett. d), del R.I.A.C.; 

Vista la relazione tecnica (Allegato B), redatta dal RUP; 

Dato atto che il responsabile del procedimento ai sensi dell’articolo 6 e 6-bis della 
legge 241/1990 ha dichiarato che non sussiste alcun conflitto di interessi, anche 
potenziale, in merito al procedimento in oggetto e che l’istruttoria svolta, completa e 

regolare, si è conclusa nel senso conforme all’adozione del presente provvedimento 
(allegato C); 



_________________________________________________________________________________ 

 
 

Decreto n................ del …………………. firma ............................................................ 

 

 

DATO ATTO che ai sensi e per gli effetti dell’articolo 6-bis della legge 241/1990, non 
sussiste da parte del sottoscritto alcun conflitto di interessi per l’adozione del 
provvedimento in oggetto; 
 

Dato atto che l’efficacia del presente decreto è subordinata al rispetto degli obblighi di 
pubblicazione di cui all’art. 37 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino 
della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte della pubbliche amministrazioni”; 

DECRETA 

1) di aderire alle Convenzioni stipulate dalla Regione Toscana - Soggetto 
Aggregatore, avvalendosi della centrale di committenza C.E.T. Società 
Consortile Energia Toscana S.c.r.l., per la fornitura di Energia Elettrica a Bassa 
e Medio – Alta tensione per l’anno 2019 che vedono come soggetti aggiudicatari 
dei lotti i seguenti operatori economici:  

 per la fornitura dell’energia a Media Alta tensione la società A2A Energia 

S.p.A. con sede legale in Milano (MI) 20122 Corso di Porta Vittoria 4, C.F. 
12883420155, e P.I. 12883420155 –  CIG  7600396D2E; 

 per la fornitura dell’energia a Bassa tensione la società A2A Energia 
S.p.A. con sede legale in Milano (MI) 20122 Corso di Porta Vittoria 4, C.F. 
12883420155, e P.I. 12883420155 –  CIG  76004032F8; 

 
2) di rimandare le liquidazioni delle somme impegnate ai sensi dell’art. 30, comma 

1 lett. d), del R.I.A.C. di euro 106.000,00, Iva inclusa per la fornitura 

dell’energia elettrica in Bassa Tensione a favore della società aggiudicataria 
EDISON Energia S.p.A. e di euro 163.000,00, Iva inclusa, per la fornitura di 
energia elettrica in Media e Alta tensione a favore della società aggiudicataria e 
fornitrice A2A Energia S.p.A., a successivi atti ai sensi  dell’art. 33 del R.I.A.C., 
dietro presentazione di idonei documenti giustificativi e dopo aver verificato 
l’esatto adempimento delle prestazioni previste, secondo le modalità e i termini 
del contratto. 

Il presente atto, ai sensi dell’art. 18 della L.R. 23/2007 è pubblicato nella banca dati 
degli atti amministrativi del Consiglio regionale. Sono esclusi dalla pubblicazione gli 
allegati. 

          IL DIRIGENTE  
Dott. Piero Fabrizio Puggelli 
 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso ai sensi del Codice del processo 
amministrativo di cui al d.lgs.  104/2010  

 

 
 


